
1 
 

DECRETO Nº 14731/2018 
 
Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de 
R$ 2.227.070,84 e dá outras providências; 
 
 
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e com base no artigo 6º, parágrafo III, da Lei 
2194/2017 – LOA.  
 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor 
de R$ 2.227.080.74 (dois milhões, duzentos e vinte e sete mil, oitenta reais e setenta e quatro centavos) de acordo com 
as especificações a seguir: 
                                                                             
02  GOVERNO MUNICIPAL                                       
02.002  SECRETARIA GERAL DE GOVERNO                             
04.122.0003.2005SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
230   00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 45.000,00 
 
02  GOVERNO MUNICIPAL                                        
02.002  SECRETARIA GERAL DE GOVERNO                              
04.122.0003.2005SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
240   00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 10.000,00 
 
04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                                                                
04.001  DEPTO DE FOMENTO, TURISMO, DESENV CIENTÍFICO,            
19.126.0004.2009ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO  
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
460   00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 17.000,00 
 
04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                    
04.001  DEPTO DE FOMENTO, TURISMO, DESENV CIENTÍFICO,            
19.126.0004.2009ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO  
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
510    00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 10.000,00 
 
04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                    
04.002  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS          
23.334.0004.2016PARQUE DE EXPOSIÇÕES 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
680   00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 30.000,00 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                
05.002  DEPARTAMENTO DE AGRO-INDÚSTRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA      
20.608.0005.2028ATIVIDADE DO DEPTO DE AGROINDUST E INSPEÇÃO SANITÁRIA 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1100  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 100.000,00 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                
05.002  DEPARTAMENTO DE AGRO-INDÚSTRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA     



2 
 
20.608.0005.2028ATIVIDADE DO DEPTO DE AGROINDUST E INSPEÇÃO SANITÁRIA 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1110  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 12.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                 
06.001  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                            
04.122.0003.2034ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1280  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 25.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                              
06.001  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                           
04.122.0003.2034ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1450  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 60.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                   
06.001  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                            
04.122.0003.2034ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1454  00139   INFRAESTRUTURA ESCOLAR-PAR MOBILIÁRIO-R$ 70,84 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                           
06.002  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS                 
04.121.0003.2035ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E RECEITA 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1490  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 200.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                               
06.002  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS                 
04.121.0003.2035ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E RECEITA 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1500  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 60.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                
06.007  DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA                            
15.122.0003.2038ATIVIDADES DA GESTÃO URBANA 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1600  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 30.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                               
06.007  DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA                            
15.122.0003.2038ATIVIDADES DA GESTÃO URBANA 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1610  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 60.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                                                
06.007  DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA                            
26.782.0003.2039FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1800  00509   Gerenciamento do Trânsito-R$ 20.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                    
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.361.0006.2047ENSINO FUNDAMENTAL 



3 
 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2250  00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 150.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                            
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.361.0006.2047ENSINO FUNDAMENTAL 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2290  00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 7.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.2049EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLA 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2320  00101   FUNDEB 60% - R$ 100.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                           
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.2049EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLA 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2330  00101   FUNDEB 60%-R$ 70.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                         
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.2050EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU  
2350  00101   FUNDEB 60%-R$ 22.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                           
07.003  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER                         
27.812.0009.2058JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2760  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 10.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                           
07.003  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER                         
27.812.0009.2059ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER 
3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU  
2770  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 3.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                            
07.003  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER                         
27.812.0009.2059ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2850  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 20.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                                 
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.2063FARMÁCIA BÁSICA 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2951  00494   Bloco de Serviços Públicos de Saúde-R$ 100.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                               
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 



4 
 
3030  00303   Saúde - Receitas Vinculadas EC Saúde-R$ 150.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                               
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3190  00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)-R$ 200.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                                  
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  
3.3.90.40.00.0SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
3222  00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)-R$ 30.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                              
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.304.0007.2067VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3460  00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)-R$ 395.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                                   
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.304.0007.2067VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3480  00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)-R$ 80.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                                       
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2081GESTÃO SUAS 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
4070  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 100.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                                     
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2081GESTÃO SUAS 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
4080  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 33.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                                         
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2085PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO-R$ 20.000,00 
 
4610  00934   Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                                        
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2085PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
4670  00934   Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS-R$ 8.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                                       
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2085PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4690  00934   Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS-R$ 10.000,00 



5 
 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                                         
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2085PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.40.00.0SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
4700  00934   Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS-R$ 5.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                                         
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2086IGD SUAS 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4830  00936   Componente para Qualificação da Gestão - SUAS-R$ 35.000,00 
 
 

Art. 2º Os recursos necessários à cobertura do presente crédito decorrerão 
do cancelamento parcial das dotações abaixo especificadas, em conformidade com o artigo 43 da Lei Federal n.º 
4.320/64.   
 
03  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS                                   
03.003  DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO                               
16.482.0014.2007FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
410   00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 100.000,00 
 
04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                                             
04.002  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS           
22.661.0004.1015OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
650   00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 69.000,00 
                                                                                                                               
04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                                            
04.002  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS           
23.334.0004.2016PARQUE DE EXPOSIÇÕES 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
690   00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 100.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                           
06.007  DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA                            
26.782.0003.2039FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1760  00509   Gerenciamento do Trânsito-R$ 20.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                             
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  
12.361.0006.2047ENSINO FUNDAMENTAL 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2291  00139   INFRAESTRUTURA ESCOLAR-PAR MOBILIÁRIO-R$ 70,84 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                       
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.2050EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2360  00101   FUNDEB 60%-R$ 192.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                                              



6 
 
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.1061VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2900  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 137.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  
3.3.90.34.00.0OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
3140  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 400.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  
3.3.90.34.00.0OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
3150  00303   Saúde - Receitas Vinculadas-R$ 201.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.302.0007.2066SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3270  00303   Saúde - Receitas Vinculadas-R$ 49.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.302.0007.2066SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3390  00303   Saúde - Receitas Vinculadas - R$ 200.000,00 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS         
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS                        
15.451.0016.1071PRAÇAS E PARQUES PÚBLICOS 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
3760  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 80.000,00 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS          
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS                        
26.782.0008.1076MÁQUINAS/CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3990        00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 156.000,00 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS          
09.003  DEPARTAMENTO DE OBRAS                                    
15.451.0008.1077PAVIMENTAÇÃO URBANA 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
4000  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 145.000,00 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS                                     
09.003  DEPARTAMENTO DE OBRAS                                    
15.451.0016.1078REURBANIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
4020  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 200.000,00 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS                                   
09.003  DEPARTAMENTO DE OBRAS                                    



7 
 
17.512.0016.1079REDE DE ESGOTO SANITÁRIO 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
4040  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 100.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                    
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   
08.244.0010.2081GESTÃO SUAS 
3.3.90.40.00.0SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
4170  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 10.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                  
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2083GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4250  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 10.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                     
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   
08.244.0010.2085PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
4550  00934   Bloco de Fin da Prot Social Básica - SUAS-R$ 43.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA            
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
08.244.0010.2085PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.50.41.00.0CONTRIBUIÇÕES 
4580  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 10.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA            
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   
08.244.0010.2086IGD SUAS 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
4760  00936   Comp Qualificação da Gestão - SUAS-R$ 5.000,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
à partir de 01 de agosto de 2018. 
 
 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do 
Paraná, aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito 
57º ano de emancipação. 

 
 
 

Raul Camilo Isotton 
Prefeito 

Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
 
Marcia Besson Frigotto 
Secretária de Administração e Finanças 
 


